

木更津市地域防災計画 新旧対照表

旧	新	備考欄
第 2 編 地震・津波編 第 3 章 災害応急対策計画 第 1 節 災害対策本部活動 3 勤務時間外の初動体制 (1) 緊急対策班 勤務時間外に勤務時間外に震度 5 強以上の地震が発生し、市内各所で甚大な被害が発生した場合、<u>直ちに勤務地へ登庁すべき職員を除くすべての職員（震度 5 強は第一配備職員、震度 6 弱以上は第三配備職員）は、あらかじめ定められた勤務地中途直近の公民館（以下「公民館」という。）</u>に一旦集合し緊急対策班を組織する。 ア 所掌事務 <u>公民館等が設置されている中学校区内の</u>以下の事項について対応する。 ① 救急救助活動 ② 消火活動と延焼の防止 ③ 避難・誘導活動 ④ 地区の被害状況の調査 ⑤ その他緊急を要する応急対策の実施 イ 設置期間 緊急対策班は被災後 12 時間程度活動し、本部へ合流又は必要な場合は本部の指示により現地対策本部の設置にあたる。 ウ 設置場所 中央公民館、文京公民館、清見台公民館、西清川公民館、岩根公民館、岩根西公民館、金田公民館、中郷公民館、東清公民館、富来田公民館、富岡公民館、鎌足公民館、八幡台公民館、畑沢公民館、波岡公民館、桜井公民館	第 2 編 地震・津波編 第 3 章 災害応急対策計画 第 1 節 災害対策本部活動 3 勤務時間外の初動体制 (1) 緊急対策班 勤務時間外に震度 5 強以上の地震が発生し、市内各所で甚大な被害が発生した場合、あらかじめ定められた<u>職員については、各避難所</u>に一旦集合し緊急対策班を組織する。 ア 所掌事務 以下の事項について対応する。 ①<u>避難所開設のための安全点検</u> ②救急救助活動 ③消火活動と延焼の防止 ④避難・誘導活動 ⑤地区の被害状況の調査 ⑥ その他緊急を要する応急対策の実施 イ 設置期間 緊急対策班は被災後 12 時間程度活動し、本部へ合流又は必要な場合は本部の指示により現地対策本部の設置にあたる。 ウ 設置場所 <u>各避難所 ※詳細は資料編のとおり</u>	P 地 54

木更津市地域防災計画 新旧対照表

旧	新	備考欄
(2) 直ちに市庁舎及び勤務地へ登庁すべき職員 ア 市庁舎：本部長、副本部長、本部長付・部長、事務局員、連絡員、総務部職員、企画部職員、経済部（緊急対策担当職員）、都市整備部（緊急対策担当職員）、市庁舎が直近の職員 イ 勤務地：クリーンセンター、下水道処理施設、地方卸売市場、保育園、学校、水道部、保健相談センター並びに消防本部及び消防署に勤務する職員	(2) <u>緊急対策班以外の職員</u> <u>緊急対策班以外の職員については、災害発生後速やかに勤務地に集合する。</u>	
第2編 地震・津波編 第4章 災害復旧計画 第3節 ライフライン関連施設等の復旧計画 6 農林・水産業施設 (1) 農業用施設 イ ため池 (ア) 用水路等の破壊、決壊で、これを放置すると農業生産基盤に重大な影響を与えるもの。 (イ) 用水路護岸の破壊で、決壊のおそれのあるもの。	第2編 地震・津波編 第4章 災害復旧計画 第3節 ライフライン関連施設等の復旧計画 6 農林・水産業施設 (1) 農業用施設 イ ため池 (ア) 用水路等の破壊、決壊で、これを放置すると農業生産基盤に重大な影響を与えるもの。 (イ) 用水路護岸の破壊で、決壊のおそれのあるもの。 <u>(ウ) 下流に住宅や公共施設等が存在し、決壊した場合に影響を与えるおそれのあるため池を防災重点ため池と位置づける。</u>	P地135

木更津市地域防災計画 新旧対照表

旧	新	備考欄
第3編 風水害編 第4章 災害復旧計画 第2節 ライフライン関連施設等の復旧計画 6 農林・水産業施設 (ア) 堤体の決壊又はそのおそれがあり、ため池下流の地域住民及び農業生産基盤に重大な影響を与えるもの。 (イ) 決壊したため池を放置すると著しい被害を生じるおそれのあるもの。	第3編 風水害編 第4章 災害復旧計画 第2節 ライフライン関連施設等の復旧計画 6 農林・水産業施設 (ア) 堤体の決壊又はそのおそれがあり、ため池下流の地域住民及び農業生産基盤に重大な影響を与えるもの。 (イ) 決壊したため池を放置すると著しい被害を生じるおそれのあるもの。 (ウ) <u>下流に住宅や公共施設等が存在し、決壊した場合に影響を与えるおそれのあるため池を防災重点ため池と位置づける。</u>	P 風 116
第2編 地震・津波編 第2章 災害応急対策計画 第13節 保健衛生、防疫、廃棄物等対策 (4) 遺体の埋火葬 イ 埋火葬 遺体は火葬場で火葬する。環境管理班は、火葬場が使用できない場合又は火葬能力を上回る場合は、「千葉県広域火葬計画」に基づいて他市町村の火葬場で対応するため、千葉県に広域応援要請を行う。 また、社会福祉班は、遺族による遺体の搬送が困難なときは、葬儀業者、自衛隊等に協力を要請する。	第2編 地震・津波編 第3章 災害応急対策計画 第13節 保健衛生、防疫、廃棄物等対策 (4) 遺体の埋火葬 イ 埋火葬 遺体は<u>木更津市</u>火葬場で火葬する。環境管理班は、<u>木更津市</u>火葬場が使用できない場合又は火葬能力を上回る場合は、「千葉県広域火葬計画」に基づいて他市町村の火葬場で対応するため、千葉県に広域応援要請を行う。 また、社会福祉班は、遺族による遺体の搬送が困難なときは、葬儀業者、自衛隊等に協力を要請する。 <u>木更津市火葬場</u> <u>木更津市大久保 840-3</u>	P 地 110

木更津市地域防災計画 新旧対照表

旧										新										備考欄	
資料編										資料編										P 資 29	
3 災害対策										3 災害対策											
3－1 避難場所等一覧										3－1 避難場所等一覧											
指定避難所・指定緊急避難場所										指定避難所・指定緊急避難場所											
	名称	所在地	電話番号	指定 避難所	指定緊急避難場所				備 考		名称	所在地	電話番号	指定 避難所	指定緊急避難場所				備 考		
					地震	津波	洪水	土砂							地震	津波	洪水	土砂			
1	木更津第一小学校	中央 1-11-1	23-1051	○	○	×	△*	○	※2階以上	1	木更津第一小学校	中央 1-11-1	23-1051	○	○	×	△*	○	※2階以上		
2	木更津第二小学校	文京 5-6-24	23-2216	○	○	○	△*	○	※2階以上	2	木更津第二小学校	文京 5-6-24	23-2216	○	○	○	△*	○	※2階以上		
3	東清小学校	菅生 114	98-0424	○	○	○	○	○		3	東清小学校	菅生 114	98-0424	○	○	○	○	○			
4	西清小学校	長須賀 2445	22-2818	○	○	○	○	○		4	西清小学校	長須賀 2445	22-2818	○	○	○	○	○			
5	南清小学校	ほたる野 3-5	98-3193	○	○	○	○	○		5	南清小学校	ほたる野 3-5	98-3193	○	○	○	○	○			
6	清見台小学校	清見台南 1-15-1	98-2351	○	○	○	○	○		6	清見台小学校	清見台南 1-15-1	98-2351	○	○	○	○	○			
7	岩根小学校	西岩根 8-1	41-1303	○	○	○	△*	○	※2階以上	7	岩根小学校	西岩根 8-1	41-1303	○	○	○	△*	○	※2階以上		
8	高柳小学校	高柳 5932	41-2085	○	○	○	○	○		8	高柳小学校	高柳 5932	41-2085	○	○	○	○	○			
9	八幡台小学校	八幡台 4-5-1	36-6696	○	○	○	○	○		9	八幡台小学校	八幡台 4-5-1	36-6696	○	○	○	○	○			
10	金田小学校	中島 2931-1	41-0009	○	○	○	△*	○	※2階以上	10	金田小学校	中島 2931-1	41-0009	○	○	○	△*	○	※2階以上		
11	馬來田小学校	真里谷 518	53-2004	○	○	○	○	○		11	馬來田小学校	真里谷 518	53-2004	○	○	○	○	○			
12	富岡小学校	下郡 1886	53-2017	○	○	○	○	○		12	旧 富岡小学校	下郡 1886	53-2017	○	○	○	○	○			
13	祇園小学校	清川 1-1-1	98-3158	○	○	○	○	○		13	祇園小学校	清川 1-1-1	98-3158	○	○	○	○	○			
14	畑沢小学校	畑沢南 2-16-1	36-3003	○	○	○	○	○		14	畑沢小学校	畑沢南 2-16-1	36-3003	○	○	○	○	○			
15	請西小学校	請西 2-8-1	36-9331	○	○	○	○	○		15	請西小学校	請西 2-8-1	36-9331	○	○	○	○	○			
16	真舟小学	真舟 2-6-1	36-0058	○	○	○	○	○		16	真舟小学	真舟 2-6-1	36-0058	○	○	○	○	○			

木更津市地域防災計画 新旧対照表

旧									新										備考欄
	校									校									
17	木更津第一中学校	中央 1・10・1	22-5321	○	○	×	×	○		17	中郷小学校	井尻 978	98-0824	○	○	○	○	○	
18	木更津第二中学校	請西 941	36-2280	○	○	○	○	○		18	木更津第一中学校	中央 1・10・1	22-5321	○	○	×	×	○	
19	木更津第三中学校	永井作 1・1・1	23-2645	○	○	○	○	△*	※屋内運動場	19	木更津第二中学校	請西 941	36-2280	○	○	○	○	○	
20	岩根中学校	高柳 3・7・49	41-2096	○	○	○	○	○		20	木更津第三中学校	永井作 1・1・1	23-2645	○	○	○	○	△*	※屋内運動場
21	岩根西中学校	久津間 373	41-3681	○	○	○	△*	○	※2階以上	21	岩根中学校	高柳 3・7・49	41-2096	○	○	○	○	○	
22	太田中学校	東太田 1・2・1	98-7001	○	○	○	○	○		22	岩根西中学校	久津間 373	41-3681	○	○	○	△*	○	※2階以上
23	畑沢中学校	畑沢 1053・1	36-5021	○	○	○	○	○		23	太田中学校	東太田 1・2・1	98-7001	○	○	○	○	○	
24	波岡中学校	大久保 3・9・1	36-0911	○	○	○	○	○		24	畑沢中学校	畑沢 1053・1	36-5021	○	○	○	○	○	
25	鎌足中学校	矢那 2797	52-2092	○	○	○	○	○		25	波岡中学校	大久保 3・9・1	36-0911	○	○	○	○	○	
26	金田中学校	中島 2820	41-0032	○	○	○	△*	○	※2階以上	26	鎌足中学校	矢那 2797	52-2092	○	○	○	○	○	
27	中郷中学校	有吉 932	98-0809	○	△*	○	○	○	※屋内運動場	27	金田中学校	中島 2820	41-0032	○	○	○	△*	○	※2階以上
28	清川中学校	中尾 1096	98-0188	○	○	○	○	○		28	旧中郷中学校	有吉 932	98-0809	○	△*	○	○	○	※屋内運動場
29	富来田中学校	真里谷 275	53-2020	○	○	○	○	○		29	清川中学校	中尾 1096	98-0188	○	○	○	○	○	
30	文京公民館	文京 2・6・54	23-3836	○	○	○	△*	○	※2階以上	30	富来田中学校	真里谷 275	53-2020	○	○	○	○	○	
31	八幡台公民館	八幡台 4・2・1	36-4010	○	○	○	○	○		31	文京公民館	文京 2・6・54	23-3836	○	○	○	△*	○	※2階以上
32	東清公民館	笹子 469・1	98-2919	○	○	○	○	○		32	八幡台公民館	八幡台 4・2・1	36-4010	○	○	○	○	○	
33	鎌足公民館	矢那 899・1	52-3111	○	○	○	△*	○	※2階以上	33	東清公民館	笹子 469・1	98-2919	○	○	○	○	○	
34	中郷公民館	井尻 789	98-0802	○	○	○	○	○		34	鎌足公民館	矢那 899・1	52-3111	○	○	○	△*	○	※2階以上

木更津市地域防災計画 新旧対照表

旧										新										備考欄
35	富来田公民館	真里谷 110	53-2027	○	○	○	○	○		35	中郷公民館	井尻 789	98-0802	○	○	○	○	○		
36	岩根公民館	高柳 3-2-1	41-1184	○	○	○	○	○		36	富来田公民館	真里谷 110	53-2027	○	○	○	○	○		
37	金田公民館	中島 1985	41-0002	○	○	○	△*	○	※ 2 階以上	37	岩根公民館	高柳 3-2-1	41-1184	○	○	○	○	○		
38	清見台公民館	清見台南 5-1-29	98-7654	○	○	○	○	○		38	清見台公民館	清見台南 5-1-29	98-7654	○	○	○	○	○		
39	畑沢公民館	畑沢 1053-12	37-1005	○	○	○	○	○		39	畑沢公民館	畑沢 1053-12	37-1005	○	○	○	○	○		
40	岩根西公民館	江川 934-1	41-1023	○	○	×	△	○		40	岩根西公民館	江川 934-1	41-1023	○	○	×	△	○		
41	富岡公民館	下郡 1770-1	53-5952	○	○	○	○	○		41	富岡公民館	下郡 1770-1	53-5952	○	○	○	○	○		
42	西清川公民館	永井作 2-11-12	23-0286	○	○	○	○	○		42	西清川公民館	永井作 2-11-12	23-0286	○	○	○	○	○		
43	波岡公民館	大久保 5-7-1	37-8515	○	○	○	○	○		43	波岡公民館	大久保 5-7-1	37-8515	○	○	○	○	○		
44	桜井公民館	桜井新町 4-2	30-7311	○	○	○	○	○		44	桜井公民館	桜井新町 4-2	30-7311	○	○	○	○	○		
45	市民体育館	貝渕 2-13-40	23-5822	○	×	×	×	○		45	市民体育館	貝渕 2-13-40	23-5822	○	×	×	×	○		
46	木更津東高等学校	木更津 2-2-45	23-0538	○	△*	○	○	○	※屋内運動場	46	金田地域交流センター	金田東 6-11-1	97-6292	○	○	○	○	○		
47	木更津高等学校	文京 4-1-1	22-6131	○	○	○	○	○		47	木更津東高等学校	木更津 2-2-45	23-0538	○	△*	○	○	○	※屋内運動場	
48	拓殖大学紅陵高等学校	桜井 1403	37-2511	○	○	○	○	○		48	木更津高等学校	文京 4-1-1	22-6131	○	○	○	○	○		
49	志学館中等部・高等部	真舟 3-29-1	37-3131	○	○	○	○	○		49	拓殖大学紅陵高等学校	桜井 1403	37-2511	○	○	○	○	○		
50	木更津工業高等専門学校	清見台東 2-11-1	30-4000	×	×	○	○	○		50	志学館中等部・高等部	真舟 3-29-1	37-3131	○	○	○	○	○		
51	木更津総合高等学校	東太田 3-4-1	30-5511	○	○	○	○	○		51	木更津工業高等専門学校	清見台東 2-11-1	30-4000	×	×	○	○	○		

木更津市地域防災計画 新旧対照表

旧										新										備考欄
52	清和大学 短期大学 部	東太田 3-4-2	30-5522	○	○	○	○	○		52	木更津総 合高等学 校	東太田 3-4-1	30-5511	○	○	○	○	○		
										53	清和大学 短期大学 部	東太田 3-4-2	30-5522	○	○	○	○	○		
一時避難場所										一時避難場所										
	名称	所在地		名称	所在地						名称	所在地		名称	所在地					
1	座面公園	木更津 3-7	12	板取公園	畑沢南 5-10					1	座面公園	木更津 3-7	12	板取公園	畑沢南 5-10					
2	大関公園	畑沢 3-2	13	八幡台中央公園	八幡台 4-3					2	大関公園	畑沢 3-2	13	八幡台中央公園	八幡台 4-3					
3	清見台中央公園	清見台南 4-5	14	江川総合運動場	江川 959-1					3	清見台中央公園	清見台南 4-5	14	江川総合運動場	江川 959-1					
4	貝渕公園	桜町 1-3	15	江沢公園	清川 1-13					4	貝渕公園	桜町 1-3	15	江沢公園	清川 1-13					
5	中清水公園	畑沢 4-4	16	八崎公園	請西 3-2					5	中清水公園	畑沢 4-4	16	八崎公園	請西 3-2					
6	桜井南公園	桜井 1595-2	17	小浜中央公園	港南台 2-17					6	桜井南公園	桜井 1595-2	17	小浜中央公園	港南台 2-17					
7	野際公園	清見台東 1-4	18	旧真舟学校用地	真舟 3-17					7	野際公園	清見台東 1-4	18	桜井運動場	桜井新町 4-2					
8	小櫃堰公園	祇園 358	19	桜井小学校（仮称） 用地	桜井新町 4-2					8	小櫃堰公園	祇園 358	19	道の駅「木更津 う まくたの里」	下郡 1369-1					
9	大久保公園	大久保 2-14	20	旧大久保小学校用地	大久保 5-636-1					9	大久保公園	大久保 2-14								
10	大作公園	八幡台 3-26								10	大作公園	八幡台 3-26								
11	真舟中央公園	真舟 4-9								11	真舟中央公園	真舟 4-9								